

बिहार सरकार
पर्यटन विभाग

1592

प्रथम तल, बी० ब्लॉक, एक्सटेंशन भवन, मुख्य सचिवालय, पटना।

Email - js.bihartourism@gmail.com, website: www.bihartourism.gov.in

संचिका संख्या-पर्य०यो०(रा०)-53/2008

पत्रांक - 636 प०, वि०, पटना, दिनांक 18-03-17

प्रेषक,

अशोक कुमार सिंह,
सरकार के संयुक्त सचिव,
पर्यटन विभाग, बिहार, पटना।

सेवा में,

निदेशक,
पर्यटन निदेशालय, बिहार, पटना।


विषय :- वार्षिक प्रतिवेदन उपलब्ध कराने के संबंध में।

प्रसंग:- आपका पत्रांक-1028 दिनांक- 08.03.17 तथा पत्रांक-1046 दिनांक- 10.03.17

महाशय,

निदेशानुसार उपर्युक्त विषयक एवं प्रसंगाधीन पत्र के आलोक में अनुमोदित सामग्री पत्र के साथ संलग्न कर भेजा जाता है।

अनु०- यथोक्त।

विश्वासभाजन

(अशोक कुमार सिंह)

att

प्रचार-प्रसार

1. पर्यटन प्रचार-प्रसार :-

- बिहार को राष्ट्रीय/अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन मानचित्र पर स्थापित करना।
- पर्यटन विकास के प्रधान अवयव के रूप में घरेलू पर्यटन पर ध्यान केन्द्रित करना।
- सांस्कृतिक, धार्मिक और स्वास्थ्य पर्यटन को बढ़ावा देना। इनके अलावा पर्यटन के अन्य आयामों (रोमांचकारी पर्यटन, इको पर्यटन, MICE पर्यटन, ग्रामीण पर्यटन आदि) का प्रसार करना।
- पर्यटन जागरूकता से संबंधित समेकित संचार रणनीति के तहत योजनाओं का क्रियान्वयन कर पर्यटकों की संख्या में वृद्धि हेतु प्रयासरत रहना।
- राज्य में स्थित स्थलों की जानकारी उपलब्ध कराने के लिये आकर्षक ब्रोशर, फोल्डर्स, लघु पुस्तिकाओं, कॉफी टेबल बुक इत्यादि का प्रकाशन करना एवं पर्यटन निदेशालय द्वारा संचालित पर्यटक सूचना केन्द्र तथा आने वाले पर्यटकों/आमजनों के बीच निःशुल्क उपलब्ध कराना।

2. वर्ष 2016-17 में किये गये कार्यों की रूपरेखा:-

क्र०	कार्य	2016-17 में किये गये कार्य/कार्यक्रम
1	प्रचार-प्रसार हेतु पर्यटन साहित्यों का मुद्रण	<ol style="list-style-type: none"> 1. नये डिजाईन एवं रूप में पितृपक्ष मेला ब्रोशर का मुद्रण 2. टूरिज्म ग्रैण्डयुर ऑफ बिहार का मुद्रण 3. श्री गुरुगोबिन्द सिंह जी महाराज की 350वीं प्रकाशपर्व के आयोजन हेतु बिहार के प्रमुख गुरुद्वारों से संबंधित फोल्डर का मुद्रण 4. बिहार एवं पटना रूट मैप का मुद्रण 5. बिहार लीफलेट का मुद्रण 6. श्री गुरुगोबिन्द सिंह जी महाराज की जीवनी पर आधारित कॉफी टेबल बुक (अंग्रेजी एवं गुरुमुखी भाषा) का मुद्रण।
2	देशी विदेशी पर्यटन प्रदर्शनियों में भाग लेना	<p>वर्ष 2016 में निम्न पर्यटन प्रदर्शनी में भाग लिया गया:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. आई.टी.एम. अमृतसर, 12-14 अगस्त 2016 2. होलिडे एक्सपो, बड़ौदा, 19-21 अगस्त, 2016 3. टी.टी.एफ. अहमदाबाद, 02-04 सितम्बर, 2016 4. आई.आई.टी.एम, मुम्बई, 23-25 सितम्बर, 2016 5. होलिडे एक्सपो, नागपुर, 14-16 अक्टूबर, 2016 6. आई.आई.टी.ई., इन्दौर, 21-23 अक्टूबर, 2016
3	पत्र-पत्रिका में विज्ञापन	<p>वर्ष 2016 में निम्न पत्र पत्रिकाओं में विज्ञापन दिया गया:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. शुभयात्रा पत्रिका 2. कोन्डेनास्ट ट्रैवलर पत्रिका 3. T3FS पत्रिका 4. ट्रैवल ट्रेड जरनल पत्रिका 5. महाराष्ट्रा सिख डायरेक्ट्री आदि 6. स्टूडेन्ट ऑक्सीजन मुवमेंट के स्मारिका का प्रकाशन

पर्यटन विभाग द्वारा आयोजित वर्ष 2016-17 में आयोजित मेला-महोत्सवों के आयोजन की तिथि

क्र०	महोत्सव का नाम	महोत्सव	आयोजन की तिथि
1	मुण्डेश्वरी महोत्सव, कैमूर, भभुआ		13-14 अप्रैल, 2016 (चैत्र शुक्ल सप्तमी, अष्टमी)
2	पटना साहिब महोत्सव, पटना		13 एवं 14 अप्रैल, 2016 (वैशाखी पर्व के अवसर पर)
3	थावे महोत्सव, गोपालगंज		15-16 अप्रैल, 2016 (चैत्र शुक्ल नवमी एवं दशमी)
4	कुण्डलपुर महोत्सव, नालंदा		19-20 अप्रैल, 2016 (भगवान महावीर के जयंती पर)
5	लछुआर महोत्सव, जमुई		19 अप्रैल, 2016 (भगवान महावीर के जयंती पर)
6	वैशाली महोत्सव, वैशाली		19, 20 एवं 21 अप्रैल, 2016 (भगवान महावीर के जयन्ती पर)
7	सीतामढ़ी महोत्सव, सीतामढ़ी		15-16 मई, 2016 (माँ जानकी के जन्म दिवस के अवसर पर)
8	सूफी महोत्सव, मनेर शरीफ		19 जून, 2016 (ज्येष्ठ के आखिरी रविवार, सोहबत मेला के अवसर पर)
9	सूफी महोत्सव, काको, जहानाबाद		15 एवं 16 सितंबर, 2016 (हजरत बीबी कमाल साहिब के मजार पर उर्स के मौके पर काको, जहानाबाद)
10	विश्व पर्यटन दिवस		27 सितंबर, 2016
11	श्री उग्रतारा सांस्कृतिक महोत्सव, महिषि सहरसा		2, 3 एवं 4 अक्टूबर, 2016 (आश्विन माह के शुक्ल पक्ष के कलश स्थापना के दूसरे, तीसरे एवं चतुर्थ दिन)
12	अहिल्या गौतम महोत्सव, दरभंगा		10 नवंबर, 2016 से लेकर 11 नवंबर, 2016 तक (अक्षय नवमी के बाद)
13	राजगीर महोत्सव, नालन्दा		25 नवंबर, 2016 से 27 नवंबर, 2016 तक
14	वाणावर महोत्सव, जहानाबाद		26 नवंबर, 2016
15	मिथिला लोक उत्सव, दरभंगा		1 एवं 2 दिसम्बर, 2016
16	मुंगेर महोत्सव, मुंगेर		4-5 दिसम्बर, 2016
17	तपोवन, गया		14 जनवरी, 2017 (मकर संक्रांति के अवसर पर मेला)
18	मंदार महोत्सव, बाँका		14, 15, 16 जनवरी, 2017 (मकर संक्रांति के अवसर पर)
19	बौद्ध महोत्सव, बोधगया		01-03 फरवरी, 2017
20	सूर्य महोत्सव देव, औरंगाबाद		3 एवं 4 फरवरी, 2017
21	मार्तण्ड महोत्सव, परसाधाम, झंझारपुर, मधुबनी		(माघ शुक्ल पक्ष अंचला सप्तमी सूर्य जन्मोत्सव के अवसर पर) 11 फरवरी, 2017
22	गुप्ताधाम महोत्सव, रोहतास, सासाराम		22 मार्च, 2017
23	उमगेश्वरी महोत्सव, औरंगाबाद		24 एवं 25 फरवरी, 2017
24	बाबा कोटेश्वर महादेव महोत्सव बेला, गया		24 फरवरी, 2017 (महाशिवरात्रि के अवसर पर)
25	मेहन्दार महोत्सव, सिवान		-
26	विक्रमशिला महोत्सव, भागलपुर		18 एवं 19 मार्च, 2017
27	सिंहेश्वर महोत्सव, मधेपुरा		25-27 फरवरी, 2017 (महाशिवरात्रि के अवसर पर)
28	शेरशाह महोत्सव, रोहतास, सासाराम		18 एवं 19 मार्च, 2017
29	मिथिला महोत्सव, मधुबनी		19 एवं 20 मार्च, 2017
30	कोसी महोत्सव, सहरसा		19 एवं 20 मार्च, 2017

मेला

क्र०	मेला का नाम	मेला	आयोजन की तिथि
1	श्रावणी मेला, सुल्तानगंज/मुंगेर/बाँका		19 जुलाई से 18 अगस्त, 2016 तक
2	पितृपक्ष मेला, पुनपुन/गया		15 सितंबर से लेकर 30 सितंबर, 2016 तक
3	हरिहर क्षेत्र सोनपुर मेला, सारण (छपरा)		12 नवंबर से-13 दिसंबर, 2016 (कार्तिक पूर्णिमा के अवसर पर)

पटन विभाग द्वारा आयोजित वर्ष 2017-18 में आयोजित मेला-महोत्सवों के आयोजन की तिथि

क्र०	महोत्सव का नाम	महोत्सव	आयोजन की संभावित तिथि
1	मुण्डेश्वरी महोत्सव, कैमूर, भभुआ		3-4 अप्रैल, 2017 (चैत्र शुक्ल सप्तमी, अष्टमी)
2	थावे महोत्सव, गोपालगंज		5-6 अप्रैल, 2017 (चैत्र शुक्ल नवमी एवं दशमी)
3	लछुआर महोत्सव, जमुई		9 अप्रैल, 2017 (भगवान महावीर की जयंती पर)
4	कुण्डलपुर महोत्सव, नालंदा		9-10 अप्रैल, 2017 (भगवान महावीर की जयंती पर)
5	वैशाली महोत्सव, वैशाली		9, 10 एवं 11 अप्रैल, 2017 (भगवान महावीर के जयन्ती पर)
6	पटना साहिब महोत्सव, पटना		13 एवं 14 अप्रैल, 2017 (वैशाखी पर्व के अवसर पर)
7	सीतामढ़ी महोत्सव, सीतामढ़ी		4 एवं 5 मई, 2017 (माँ जानकी के जन्म दिवस के अवसर पर)
8	सूफी महोत्सव, मनोर शरीफ		4 जून, 2017 (ज्येष्ठ के आखिरी रविवार, सोहबत मेला के अवसर पर)
9	सूफी महोत्सव, काको, जहानाबाद		(हजरत बीबी कमाल साहिब के मजार पर उर्स के मौके पर)
10	श्री उग्रतारा सांस्कृतिक महोत्सव, महिषि सहरसा		22, 23 एवं 24 सितंबर, 2017 (आश्विन माह के शुक्ल पक्ष के कलश स्थापना के दूसरे, तीसरे एवं चतुर्थ दिन)
11	विश्व पर्यटन दिवस		27 सितंबर, 2017
12	राजगीर महोत्सव, नालंदा		25 नवंबर, 2017 से 27 नवंबर, 2017 तक
13	वाणावर महोत्सव, जहानाबाद		26 नवंबर, 2017
14	अहिल्या गौतम महोत्सव, दरभंगा		30 एवं 31 नवंबर, 2017 (अक्षय नवमी के बाद)
15	मिथिला लोक उत्सव, दरभंगा		1 एवं 2 दिसम्बर, 2017
16	मुंगेर महोत्सव, मुंगेर		4-5 दिसम्बर, 2017
17	तपोवन, गया		14 जनवरी, 2018 (मकर संक्रांति के अवसर पर मेला)
18	मंदार महोत्सव, बाँका		14, 15, 16 जनवरी, 2018 (मकर संक्रांति के अवसर पर)
19	शेरशाह महोत्सव, रोहतास, सासाराम		27 एवं 28 जनवरी, 2018
20	बौद्ध महोत्सव, बोधगया		01-03 फरवरी, 2018
21	मार्तण्ड महोत्सव, परसाधाम, झंझारपुर, मधुबनी		11 फरवरी, 2018
22	मेहन्दार महोत्सव, सिवान		महाशिवरात्रि के अवसर पर
23	सूर्य महोत्सव देव, औरंगाबाद		(माघ शुक्ल पक्ष अंचला सप्तमी सूर्य जन्मोत्सव के अवसर पर)
24	गुप्ताधाम महोत्सव, रोहतास, सासाराम		महाशिवरात्रि के अवसर पर
25	बाबा कोटेश्वर महादेव महोत्सव बेला, गया		महाशिवरात्रि के अवसर पर
26	सिंहेश्वर महोत्सव, मधेपुरा		13, 14 एवं 15 फरवरी, 2018 (महाशिवरात्रि के अवसर पर)
27	उमगेश्वरी महोत्सव, औरंगाबाद		23 एवं 24 फरवरी, 2018
28	विक्रमशिला महोत्सव, भागलपुर		25 एवं 26 फरवरी, 2018
29	मिथिला महोत्सव, मधुबनी		19 एवं 20 मार्च, 2018
30	कोसी महोत्सव, सहरसा		19 एवं 20 मार्च, 2018

मेला

क्र०	मेला का नाम	आयोजन की तिथि
1	श्रावणी मेला, सुल्तानगंज/मुंगेर/बाँका	9 जुलाई से 7 अगस्त, 2017 तक
2	पितृपक्ष मेला, पुनपुन/गया	5 सितंबर से लेकर 20 सितंबर, 2017 तक
3	हरिहर क्षेत्र सोनपुर मेला, सारण (छपरा)	2 नवंबर से - 3 दिसंबर, 2017 (कार्तिक पूर्णिमा के अवसर पर)

	<p>7. इण्डिया टूडे (हिन्दी एवं अंग्रेजी) पत्रिका तथा इण्डिया टूडे के टूरिज्म अवार्ड के हेरिटेज एवं कल्चर कैटेगरी में प्राचीन नालन्दा विश्वविद्यालय एवं तख्त श्री हरिमंदिर जी पटना साहिब प्रकाशित कराया गया।</p> <p>8. एयरपोर्ट इण्डिया पत्रिका</p> <p>9. डिस्कवर इण्डिया पत्रिका</p> <p>10. ट्रैवल स्केप पत्रिका</p> <p>11. रेलबंधु पत्रिका</p> <p>12. गृहशोभा पत्रिका</p> <p>13. शुभयात्रा पत्रिका</p> <p>14. जेट इन्टरनेशनल पत्रिका</p> <p>15. जेटविंग डोमेस्टिक पत्रिका</p> <p>16. गो गेटर पत्रिका</p> <p>17. दैनिक जागरण पंचांग 2017</p> <p>18. निशान पत्रिका</p>
<p>4 रेडियो जिंगल/टीवीसी/वृत्तचित्र का निर्माण</p>	<p>1. श्री गुरु गोबिन्द सिंह जी महाराज के 350वीं प्रकाश पर्व के अवसर पर इस आयोजन के प्रचार-प्रसार हेतु साखियों/रेडियो जिंगल/टीवीसी/ वृत्तचित्र/ बिहार के विभिन्न गुरुद्वारों पर वृत्तचित्र का निर्माण किया गया है।</p> <p>2. पितृपक्ष मेला 2016 के अवसर पर बिहार पर्यटन से संबंधित रेडियो जिंगल का प्रसारण कराया गया।</p> <p>3. राजगीर महोत्सव 2016 एवं कालचक्र पूजा 2017 में बिहार पर्यटन से संबंधित रेडियो जिंगल का प्रसारण कराया गया।</p>
<p>5 इलेक्ट्रॉनिक मीडिया से प्रचार-प्रसार</p>	<p>बिहार के पर्यटकीय स्थलों से संबंधित टी.वी.सी./वृत्तचित्र, ड्रोन कैमरा के माध्यम से निर्माण कराया गया है।</p>
<p>6 स्पांशरशिप के माध्यम से प्रचार-प्रसार</p>	<p>विभिन्न कार्यक्रमों को स्पांशर कर बिहार पर्यटन का ब्रांडिंग का प्रयास किया गया जिसमें दूरदर्शन के कार्यक्रम आदि प्रमुख हैं।</p>
<p>7 अन्तर्राष्ट्रीय सिख कॉन्क्लेव (22-24 सितम्बर), 2016 का प्रचार प्रसार</p>	<p>1. दूरदर्शन केन्द्र, बिहार, पटना के "बिहार विहान" कार्यक्रम में श्री गुरुगोविन्द सिंह जी महाराज के 350 वें प्रकाशपर्व से संबंधित टी0भी0सी0 का प्रसारण कराया गया।</p> <p>2. अन्तर्राष्ट्रीय सिख कॉन्क्लेव के अवसर पर रेडियो मिर्ची, पटना पर रेडियो जिंगल का प्रसारण।</p> <p>3. अन्तर्राष्ट्रीय सिख कॉन्क्लेव के उद्घाटन एवं समापन समारोह का दूरदर्शन, बिहार के माध्यम से सीधा प्रसारण।</p> <p>4. अन्तर्राष्ट्रीय सिख कॉन्क्लेव के अवसर पर मुम्बई के अंधेरी में जोग प्लाईओवर पर होर्डिंग लगाया गया।</p> <p>अन्तर्राष्ट्रीय सिख कॉन्क्लेव (22-24 सितम्बर), 2016 का सफलतापूर्वक आयोजन कराया गया।</p>

<p>8 अन्तर्राष्ट्रीय बुद्धिष्ट कॉन्क्लेव (05-06 अक्टूबर), 2016 का प्रचार प्रसार</p>	<p>अन्तर्राष्ट्रीय बुद्धिष्ट कॉन्क्लेव 2016 का आयोजन 02 अक्टूबर-06 अक्टूबर 2016 को किया गया।</p> <p>बिहार में दिनांक 05-06 अक्टूबर 2016 को बोधगया तथा राजगीर में किया गया।</p> <p>सम्मेलन में विभिन्न देशों यथा चीन, जापान, श्रीलंका, थाईलैण्ड, ताईवान, म्यान्मार, वियतनाम, मलेशिया, नेपाल, लाओस, यूएसए, यूके, हंगरी, इटली, पोलैण्ड, रूस, दक्षिण अफ्रिका, स्वीडन, साइप्रस, डेनमार्क, जर्मनी के लगभग 300 प्रतिनिधियों द्वारा भाग लिया गया।</p> <p>अन्तर्राष्ट्रीय बुद्धिष्ट कॉन्क्लेव 2016 में शामिल प्रतिनिधियों द्वारा नालन्दा विश्वविद्यालय, विश्व शान्ति स्तूप, वेणूवन एवं बोधगया स्थित महाबोधि मंदिर का भ्रमण किया गया।</p> <p>अन्तर्राष्ट्रीय बुद्धिष्ट कॉन्क्लेव 2016 में शामिल प्रतिनिधियों द्वारा इन्टरनेशनल कन्वेंशन सेंटर, राजगीर में सांस्कृतिक कार्यक्रम में भाग लिया गया।</p> <p>अन्तर्राष्ट्रीय बुद्धिष्ट कॉन्क्लेव 2016 के अवसर पर बिहार, पर्यटन द्वारा रेडियो मिर्ची, पटना पर रेडियो जिंगल का प्रसारण।</p>
---	--

श्री गुरुगोविन्द सिंह जी महाराज का 350वीं (25 दिसम्बर, 2016 से 05 जनवरी, 2017) प्रकाशपर्व का प्रचार प्रसार

1. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर आनन्दपुर साहिब में आमंत्रण शो का आयोजन कराया गया।
 2. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर श्री गुरुगोविन्द सिंह जी महाराज से संबंधित लघु वृत्तचित्र का निर्माण कराया गया तथा इसे फेसबुक, यूट्यूब तथा ट्विटर पर प्रसारित कराया गया।
 3. देश के विभिन्न समाचार पत्रों में विज्ञापन प्रकाशन कराया गया।
 4. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर श्री गुरुगोविन्द सिंह जी महाराज से संबंधित टीवीसी का जी न्यूज, पी0टी0सी0 न्यूज, पी0टी0सी0 पंजाबी, ए0बी0पी0 न्यूज, इंडिया टी0वी0, ई0टी0वी0 बिहार, झारखण्ड तथा बिग मैजिक चैनल पर विज्ञापन प्रसारण कराया गया।
 5. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर बुडको के बसों में विनाईल स्टीकर के माध्यम से विज्ञापन प्रकाशन कराया गया।
 6. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर पंजाब के विभिन्न बस अड्डों पर श्री गुरुगोविन्द सिंह जी महाराज का 350वीं प्रकाशपर्व से संबंधित ऑडियो विज्ञापन का प्रसारण कराया गया।
 7. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर दूरदर्शन, बिहार के माध्यम से कार्यक्रम का सीधा प्रसारण कराया गया।
 8. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर श्री गुरुगोविन्द सिंह जी महाराज से संबंधित रेडियो जिंगल का प्रसारण अहमदाबाद, बड़ौदा, कानपुर, लखनऊ, कोलकाता, पटना, मुम्बई, जलंधर, पटियाला, अमृतसर, नागपुर, शिमला, भोपाल, इन्दौर, जबलपुर, जयपुर, नागपुर, रायपुर नान्देड़, जमशेदपुर, आगरा, बरेली, राँची, करनाल ग्वालियर, जम्मू, हिसार, राउरकेला इत्यादि शहरों के विभिन्न चैनलों पर प्रसारण कराया गया।
 9. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर दिल्ली तथा एनसीआर एवं हरियाणा, पंजाब, बिहार, झारखंड के विभिन्न सिनेमाघरों तथा मल्टीप्लेक्सों में श्री गुरुगोविन्द सिंह जी महाराज से संबंधित विज्ञापन प्रसारण कराया गया।
 10. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर मोबाईल एप का निर्माण कराया गया।
 11. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर पटना शहर के विभिन्न स्थलों पर होर्डिंग्स, फ्लैक्स ड्रॉप डाउन, वेलकम गेट का निर्माण कराया गया।
 12. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर आगत पर्यटकों/श्रद्धालुओं की सहायता हेतु गाँधी मैदान टेन्ट सिटी, पटना बाईपास टेन्ट सिटी तथा कंगनघाट टेन्ट सिटी में अस्थायी पर्यटक सूचना केन्द्र का निर्माण कराया गया।
 13. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर दिल्ली में प्रचार हेतु मोतीनगर, इस्ट पटेल नगर, मोतीबाग गुरुद्वारा, पंजाबी बाग फलाईओवर, हयात क्रॉसिंग, डीबी गुप्ता रोड क्रॉसिंग, शंकर रोड आदि स्थलों पर होर्डिंग लगाया गया।
 14. 350वीं प्रकाशपर्व के अवसर पर मंगल तालाब, पटना सिटी में लेजर लाईट एण्ड साउण्ड शो का आयोजन कराया गया।
- श्री गुरुगोविन्द सिंह जी महाराज का 350वीं प्रकाशपर्व का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया।

पर्यटन निदेशालय के स्थापना शाखा का वार्षिक प्रतिवेदन:-

- अधिसूचना संख्या-45, दिनांक-08.01.2014 के द्वारा पर्यटन सेवा संवर्ग नियमावली बनायी गई।
- वित्तीय वर्ष 2016-17 में पर्यटन निदेशालय के अहर्ता प्राप्त अधिकारियों/कर्मचारियों को प्रोन्नति प्रदान किया गया।
- वित्तीय वर्ष 2016-17 में पर्यटन निदेशालय के अहर्ता प्राप्त अधिकारियों/कर्मचारियों को एम0ए0सी0पी0 लाभ प्रदान किया गया।
- तीन से पांच वर्ष से अधिक एक स्थान पर पदस्थापित अधिकारी/कर्मचारी का स्थानान्तरण किया गया।

21.7-18 में की जाने वाली कार्यों की रूपरेखा:-

क्र०	मुख्य कार्य	सम्भावित कार्य विवरणी
1.	प्रिंट मीडिया के माध्यम से प्रचार-प्रसार	राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय पत्र-पत्रिकाओं में विज्ञापन का प्रकाशन कराया जायेगा।
2.	हवाई अड्डा, मेट्रो रेल, माध्यम से प्रचार-प्रसार	विभिन्न एयरपोर्ट यथा दिल्ली, मुम्बई, पटना तथा दिल्ली मेट्रो रेल में विज्ञापन प्रकाशन कर प्रचार-प्रसार कराया जायेगा।
3.	देशी-विदेशी पर्यटन प्रदर्शनी में भाग लेना	पर्यटन प्रदर्शनी एवं अन्य प्रदर्शनियों में भाग लेना प्रस्तावित
4.	पर्यटन साहित्यों का मुद्रण	बिहार के पर्यटकीय स्थलों एवं अन्य विशेष आयोजनों से संबंधित प्रचार सामग्री का मुद्रण।
5.	इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के माध्यम से प्रसारण	बिहार में पर्यटकीय स्थलों एवं बिहार पर्यटन से संबंधित टीवीसी/रेडियो जिंगल का प्रसारण कराना।
6.	स्पांशरशिप के माध्यम से प्रचार	बिहार के ब्रांडिंग के लिये विभिन्न आयोजनों का स्पांशर कर बिहार पर्यटन का प्रचार किया जाना।

4. उपरोक्त के अलावा निम्न अन्य कार्य किया जाना प्रस्तावित है:-

- विभिन्न राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के पर्यटन प्रदर्शनियों में भाग लेने की प्रक्रिया जारी है एवं इस आयोजन में आवंटित स्टॉल के लिये इवेंट मैनेजमेंट एजेंसी के माध्यम से बिहार पर्यटन का ब्रांडिंग करना।
- पर्यटन स्थल/आयोजन का विज्ञापन टीवीसी/रेडियो जिंगल के रूप में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के माध्यम से प्रसारण कराना।

श्रावणी मेला, 2016 :-

- श्रावणी मेला के अवसर पर भागलपुर, मुंगेर, बाँका जिले के विभिन्न कॉवरियों पथों पर अस्थायी पर्यटक सहायता शिविर का निर्माण एवं संचालन कर आगत श्रद्धालुओं एवं पर्यटकों को सुविधा एवं सहयोग प्रदान किया गया।
- इस शिविर में प्रशिक्षण के रूप में पर्यटक गाईडों की सेवा ली गई तथा सभी सूचनाओं से संकलित पर्यटन साहित्य का भी वितरण किया गया।

पितृपक्ष मेला, 2016 :-

- पितृपक्ष मेला के अवसर पर पुनपुन घाट, पटना एवं गया रेलवे स्टेशन परिसर में अस्थायी पर्यटक सहायता शिविर का निर्माण एवं संचालन कर आगत श्रद्धालुओं एवं पर्यटकों को सुविधा एवं सहयोग प्रदान किया गया।
- इस शिविर में प्रशिक्षण के रूप में पर्यटक गाईडों की सेवा ली गई तथा सभी सूचनाओं से संकलित पर्यटन साहित्य का भी वितरण किया गया।

बौद्ध महोत्सव, 2017 :-

- बौद्ध महोत्सव के आयोजन अवसर पर म्यानमार, भूटान, श्रीलंका, वियतनाम एवं थाईलैंड के अंतर्राष्ट्रीय स्तर के कलाकारों द्वारा अपनी कला का प्रदर्शन किया गया।
- राष्ट्रीय स्तर के कलाकारों में प्रमुख श्री सुखविंदर बलदेवराज, पार्श्व गायक एवं सलमाली खोलगाडे, पार्श्व गायक, मुंबई के द्वारा सांस्कृतिक कार्यक्रम की प्रस्तुति की गई।
- ज्ञान पद यात्रा/एडवेंचर्स स्पोर्ट्स/महिला महोत्सव/हस्त शिल्प कला प्रदर्शनी आदि आयोजन किया गया।

**STATISTICS OF DOMESTIC AND FOREIGN TOURIST VISIT TO THE STATE OF BIHAR
PROVISIONAL (YEAR-2016 JANUARY TO DECEMBER)**

SL. NO.	TOURIST	JANUARY	FEBRUARY	MARCH	APRIL	MAY	JUNE	JULY	AUGUST	SEPTEMBER	OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER	TOTAL
1	DOMESTIC	1963064	1209190	1122410	969507	837557	780416	1504910	4362183	1893632	4590158	3995234	5287866	28516127
	FOREIGN	126299	148336	119954	66851	46446	31383	46953	89097	40256	78045	94304	122607	1010531
GRAND TOTAL		2089363	1357526	1242364	1036358	884003	811799	1551863	4451280	1933888	4668203	4089538	5410473	29526658

S.No	Name of Hotels/Approval date	D.R/S.R	Tel/Fax/Mob/Email Id	Facilities	Tariff
1.	Amit Hotel, New Bypass Road, Anishabad, Patna-2	18, AC-16, Non AC-02	Ph-0612-2252140,9931040050 amithotel1997@gmail.com	Banquet, Car parking, Power back-up, Wi-Fi, 24 Hrs Room Service etc.	Amit Maharaja Suit Double-6650/-super Deluxe Single-3990/- Double-4440/- deluxe Single-3400/-double-3880/- , extra-700/- Economy AC Single-2880/- double-3280/- Extra-400/-
2.	The Great Rajasthan, Rajendra Nagar, Patna	6. All AC			
3.	Hotel Bhavya Residency, Patna	52, AC-17, Non AC-35		Parking, Restaurant, C.T.V, Telephone	
4.	Hotel Republic Exhibition Road Patna	44 All AC	Ph -0612-2321024/ 2323747/ 3260710/ 6454708/ 2320021/ Mob-9334314838/ 9334318652 republicgm@gmail.com	Have 6- Conference/Banquets, Halls Accommodation of 20 guest to 500 guests at a time, Lift.	Single-1950, Double-2450, Deluxe-3250, Ex.suit-4000, Mini suit-5000 Birla Suit - 7500
5.	Hotel Windsor Exhibition Road Patna	79 All AC Double Room 39 Single AC 02 Others- 38	Ph-0612-2203250/58/0612-6457224 Mob-9934623620 info@hotelwindsorpatna.com	Travel Counter, Restaurant, Room Service, Banquets, Board Room	AC Room Single-1300, Double-1500, Suit-1900, Club Room-2100 Royal Club-3100, For Extra bed Double-250, Suit-300, Club Room-350, Royal Club-350
6.	Hotel Chanakya. (3 Star) Beer chand patel path Patna	101 All AC	Ph-0612-2220590-96-98 Mob-9410175502 reservations@chanakyapatna.com	Conference Hall Banquets, Bar	Executive Single - 6600, Double-7600 Deluxe Single-5300/- Deluxe Double-6300/- Tower Single-4500 Tower Double- 5500 Extra bed-1000
7.	Hotel President Behind L.I.C. Div office, Fraser Road Patna	35	Ph-0612-2209203-04-05 3062880 Fax- 2209206 hotelpresident@yahoo.com	Cable Connection, Lift, Telephone, Travel Desk, Internet, Conference Hall, Restaurant	AC Single-1000/- Double-1200/- Non AC-675/- Double-800/-Suits E.P/C. 2000/2500, M.A.P AC Single - 1500 Double- 2000/- Non AC-1100- Double-1500/- Suits 3000/-
8.	Hotel Element Guestline Nalini Apartment, 4 th floor, 28, Kidwaipuri, Patna	15 All AC	Ph- 0612-2530310-10 Mob- 9386750700, 9386711131 enquiry@elementguestline.com	Lift, Internet, Restaurant, Meeting Hall	Diamond DI/SI-6850/585 Emerald DI/SI 5250/450 Pearl DI/SI-3300/280 coral DI/SI-2500/2100
9.	Hotel Gargee Grand, Plot No-825, Exhibition Road Patna	31	Ph-0612-2500535/38 gargeegrand@gmail.com	Conference Meeting Hall Dining Hall Swimming Pool, Bar	Premium suite SI/DI 185 Club suite SI/DI 1250 Premium DIx SI/ 7000/8000 Extra br 1000/-
10.	Hotel Astor Fraser Road, Patna-800001	36 All AC	Ph-0612-2233283, 32242255 Hotelastor2013@yahoo.com	Indian&Chinese Cosines Banquet Hall &Basement Parking	Double deluxe Roc 4000/- Single del Room-3600/-
11.	Hotel Panache South Gandhi Maidan Patna.	70. Rooms All AC with Well-Equipped	Ph-0612-2221166,2221133, Mob-7544002850/56, Fax-0612-2500616 Email- info@thepanachepatna.com hr@thepanachenatna.com	Conference and meeting rooms. Banquets, Business Centre, Speed internet, 24hrs room service etc.	Club-7000/- Club premier-8000/- Suite-12000/- Presidential suite-19000.

Hotel Samrat International, Fraser Road, Patna.	Room 68 All AC	Ph-091-0612-2220560/63 Fax-0612-2226386 Email- Samratin@bsnl.in/samrat_pat1@sify.com www.hotelsamrat.org	Restaurant, Banquet Halls, Complementary Services, Health club	AC Single Rs 2800 Ac Double Rs 3400 A/C Deluxe Single 3400 A/C Deluxe Double Rs. 3800 Ac Deluxe suite Rs.6000 Ac Samrat Suit Rs. 7000 Extra Bed Rs. 800
Hotel Park View Ramana Road, Ara	39 AC 30 Non AC 9	Ph-0618222226, 222444 Mob-7250099000, 9693382789 Email- info@hotelparkviewara.com Website-hotelparkviewara.com	Conference and meeting rooms, Banquets.	Ac Double occupancy Rs. 1295.00 Single occupancy Rs. 1095.00 Extra persons Rs. 250.00 Deluxe Double occupancy Rs. 675.00 Single occupancy Rs. 550.00 Extra Persons Rs. 175.00
Hotel Bodh Gaya Gautam, Do Muhan Road	Total Room AC-50	Ph-0631-2200109, Fax-0631-2201981 9431023671 hotelbodhgahyagautam@gmail.com Visit us- www.hotelbodhgayagautam.com	Travel Desk, Laundry, WiFi, Doctor on Call	Single-1000/- Double-1500/-
5. Hotel Sujata Near Thai Temple Bodhgaya	65, AC-65	Ph-0631-2200481.761 Fax-0631-2200515 info@sujatahotel.com	Banquet Hall, Restaurant, Bar, Parking Wi-Fi-	Single-5000. Double-5500, Super Dix - 6500 Suit-7200
6. Hotel Urubela International Spanish Temple, Bodhgaya	34, AC-20, Non AC-22	Ph-06312200236	Banquets, Parking & Restaurant Conference hall,	AC-1800, Non AC-1200
7. Rahul Buddha Guest House, Mandir marg, bodhgaya	Non AC Double-16	Ph-0612200536, Mob-9431289421 Email- Kumarmunna14@yahoo.co.in	-	From 300 to 900/-
8. Hotel Buddha International Japanese Temple, Bodhgaya	30 AC-16 Non AC-14	Ph-06312200506 Hotel.b.int@gmail.com	Restaurant	Rs. 2500
9. Hotel Delta International, Domuhan, Bodhgaya	38, All AC	Ph-0631-2200854, 6940644, Mob-9973011675 bodhgayadelta@yahoo.in	Parking, Lawn Health Service, Banquet Hall, Restaurant, Doctor on call	Standard Single-1800/- Double-2500/- Deluxe Single-2800/- Double- 3500/- Executive 4000/- Suit-5500/- Extra Bed-700/-
20. Shanti Buddha Guest House, Bodhgaya	22 Non AC-22	Ph-0631-2200534	-	Rs-400
21. Hotel Taj Darbar Bodhgaya	65, AC 40 Non Ac-25	Mob-7739320524, 7739320525 tajdarbar@rediffmail.com httajdarbar@gmail.com www.hoteltajdarbar.com	Banquets, Parking & Restaurant Conference hall, Wifi, internet	Single AC-3400 Double AC-3800 Extra bed-300 Conference-15000 Banquet Hall-20,000
22. Ajatsatru Hotel, Station Road Gaya	46, AC-12 Non AC-34	Ph-06312222961/2/3 Fax-2226418 ajatsatru.hotel@gmail.com	Restaurant, Banquet Hall, Lift, Intercom	Single Room-400/- Double Room-450/- Double Room-495/- AC-Double Room-950/- Double bed AC DLX-990/-
23. Hotel Royal Surya Dak Banglow Road, Gaya	19 AC-13 Non AC-6	Ph-06312423730 Mob-9334477222, 9431271069 hotelroyalsurya@rediffmail.com	Car Parking, 24 hour service, Rail Ticket, taxi	Executive Dlx 5-bed Non AC-1500, Executive Dlx Suit AC-1600 Executive Dlx AC-1200, Executive Dlx Non AC-700;
25. Hotel Heritage In Kashinath More, Gaya	24 AC-14 Non AC-10	Ph-06312431009 Mob-9431415823 9430056352 heritageingaya@yahoo.com	Conference Hall, Room Service	
Hotel Gharana, South Church Road	11 AC-10, Non	Ph-06312225512 Mob-9430072305, 9334168218 gharanagaya@gmail.com	Hall, Parking, Doctor on Call, Rail ticket site seeing.	AC Single-1200/- AC Double-1500/- Non AC Single-700/- Non AC Double-1000/-

	Gay	14	m	Service	
29.	Hotel Siddharth Rajgir	AC-10, Non AC-4	Ph-06312224004 Mob-9430072305, 9334168218 hotelsurya@gmail.com	Car Parking, Room Service, Rail Ticket, Doctor on Call, Book vehicle on here, Intercom.	Non AC-600/- AC-1000/-
30.	Mamta Hotel Dharamshala Road Rajgir	28, AC-18 Non AC-10	Ph-06112255216 siddharthrajgir@gmail.com	Hot Water, Laundry Phone, Dr. on Call, Desk	Rs-750/- to 1500 Dormitory-250/-
31.	Hotel The Rajgir Residency. Rajgir	37 AC-04 Non AC-33	Ph-06112255044 Mob-9334176328	Parking, C.T.V Telephone.	AC-840 to 945. Non AC-450 to 630
		47 AC-47	Ph-06112255404/5 Mob-9386454110, 9431046246 therajgirresidency@gmail.com	Conf. Hall, Restaurants, Free Wi-Fi, Travel Desk, Lift, Satellite Led TV, Parking, Garden, Laundry, Doctor on Call, 24 hour hot or cold water.	Single AC -5000 Double AC-6000
32.	Indo Hokke Hotels Pvt. Ltd., Rajgir	44 AC-44	Ph-06112255245/036 Fax-06112255231 Mob-9431024292 Email-centaur@bsnl.in	Parking, Travel Assistant, Internet	Single-6000 Double-6500
33.	Hotel Riddhi Siddhi, Betia	Total 20 AC 10 Non AC 10	Ph 6254-240313, 9939508666 Email-aaaviral@gmail.com		
34.	Hotel Pardesi Kardo, Saharsa	Total Rooms 24 Double AC 13. Single Non AC 09 Swite Ac 02	Ph-94310-74556, 06478-227222. Email— info@pardesicardo.com	Banquets, Parking & Restaurant	
35.	Hotel Kohinoor, Bhavhua	Total rooms 27 AC 10 Non AC 17	Ph-223608 Mob-9431681003	Banquets, Parking & Restaurant	Single bedroom no 8 Rate 150 Double bedroom simple No 3 Rate 250 Double bedroom with TV No 4 rate 350 Double bedroom with AC No 2 Rate 800 Meeting hall No 1 Rate 500
35.	Hotel Aryavart Ramgarh Road Mohania, kaimur	Total rooms-11	Mob no-9431484316 arun_06189@rediffmail.com	Banquets, Conference hall,	Double Bed Rs 400
	Hotel K.D.M Palace, Begusarai	Total rooms-20	Ph-6243-242526 Mob-9031735010 kdmpalace@gmail.com info@hotelkdmpalace.com www.hotelkdmpalace.com	Banquets, Conference hall, Restaurant	Double AC 18 Single AC 2
	Food & Fan Vaishalii	4 Non AC-4		Bar, Restaurant Marriage Hall	
	Hotel Shivam In B.C. plaza, Motijhil, Muzaffarpur.	Total Rooms-20	Ph 0621-2266771, 0621-2266772 Mob no-8235045671, 8235045672	Conference hall,	Presidential suits Double 5490.00 Corporate class single 2790.00 Double 3190.00 Royal Class single 2190.00 Double 2590.00 Elegant Class Single 15 Double 1990.00
	Hotel Simna International, Power house Chowk Maripur. Muzaffarpur		Ph-0621-2226010/11/12 Fax no-0621-2226012 info@hotelsimna.com www.hotelsimna.com	Laundry, WiFi, Doctor on call Parking	Suit Premium Single-650 Double-6500/- Club S 3000/- Double 350 Premium Deluxe-2500/- Double 3000/- Club Del 2600/- Standard del 1500/-

	Hotel Chandra Palace, Muzaffarpur	All AC	info@chandrapalace.com	& Restaurant Conference hall,	
	Hotel Gayatri Palace, Ahiyapur, Muzaffarpur	20 All AC	Cell 9798844001, Landline/Fax 0621-2232002 hotelgaytripalace@yahoo.com	Banquets, Parking & Restaurant Conference hall,	D.R Ac 1350
43.	Republic Hotel Dundasahi Complex, Patna	39 AC Double 28 Sngle AC 11	Ph- 0612-2675520, 2675521, 2675524, 2675528, 2675529 TeleFax 0612-2675529, Mob 9334117111 repulichotel@yahoo.com www.rpublichotel.in	Banquets, Parking & Restaurant Conference hall,	Standard Deluxe Single 3500 Double 4000 Club Deluxe Single 4100 Double 4500 Suit Premium 20000
44.	Hotel U.S Residency, Maharajganj, Aurangabad	29 All AC	Ph-06186-222009, 222009, 223902, 223556 Email- hotelusresidency@gmail.com	Banquets, Parking & Restaurant	Single standard Ac-1600 Non AC 1000 Double Standard AC 1800 Non AC 1200 Deluxe AC 2000 Non AC 1400 Executive Suite AC 220 Non AC 1800 Royal Sui AC 2500 Non AC 2000
45.	Hotel Nalanda Regency, Rajgir.	53 AC 45 Non AC 08	Mob 776669099, 7761869099, 7070094800 nalandatavel@yahoo.com www.hotelnalandaregency.com	Banquets, Parking & Restaurant Conference hall,	Deluxe Room Rs 4500 Family Room Rs. 5500 Suite Room Rs. 6500
46.	Mahabodhi Hotel Resort-Convention Centre, Near Hariharpur, Bodh Gaya, Gaya.	Total room 80 All AC	Ph-7546988903/00/01, 0631-2900801/802 Website www.mahabodhihotel.com Email- mahabodhihotelbodhgaya@gmail.com	Banquets, Parking & Restaurant Conference hall,	Deluxe Room Single Rs. 7500/- Double 8500/- Deluxe Suit Rs. 15000/- Double 15000/- Executive Suite Rs. 210 Rs 21000/-
47.	Hotel Savera Ceat Compound, Exhibition Road, Opposite Bata Showroom,	Total room 31 All AC	Ph-06122500074	Wi Fi Laundry Room Service Car Parking Doctor on Call Car Rental Airport Pickup/Frop (T&C Apply)	Deluxe Room Single Rs. 2750/- Executive Suite Rs. 3250/- Club 3750/- Premier 4250/-
48.	The AVR Hotels & Banquet 5 th Floor, Kashyap Business Park, Above Big Bazaar, Bailey Road, Patna-800014	AC-42 Non AC-18	Ph-7280000505 Email-gm@avrhotel.com	Banquet Hall, Restaurant & Room Service	900-6500/- + Tax
49.	Heritage Residency Guest House Dumrikothi Canpus, Beside Pushpvihar Apartment, Opposite Big Bazaar Lane, Exhibition Road, Patna.	AC-9	Ph-0612-3222354, 9308222354 Email- reservation@heritageresidency.biz		Double Room- 2500/- Double Deluxe Room- 3000/- Executive Room- 4000/ Tax
50.	AALCAJARS INN Kankarbagh, Main Road, Near HP Peltrol Pump, Patna	AC-24	Ph-9523921111, 7320920507 Email- info@aalcajarsinn.com	LED TV Air-Condition Room. High Speed Wi-Fi Connectivity Doctor on Call CCTV Surveillance 24 hrs.	Standard Deluxe Double- 2500/- Premium Deluxe Singal R 4000/- & Double Room- 4500/-
51.	Westend Hotel Saguna-Khagaul Road, Patna	AC-7	Ph-06115-222121+7808400200 Email- www.thewestendhotel.in	Free Wi Fi Safe Locker 24hrs Room Service LED TV Coffee & tea making	Single Room- 3000/- Double Room- 3500/-
52.	Hotel Ravi Vinay, Purnea	Double AC Room -27 Non AC Room -16 Single Non AC- 3	Ph-06454+243346 Email- hotelravivinay@gmail.com	Banquet Hall, WiFi, Got & Cold Water, Travel Agent Desk, Parking.	Double Room-1670 Super Deluxe- 1670 Non Ac Double Bed Room-615 Non AC Single Bed Room-554
53.	Sai Guest House, Purnea.	AC Bed Room- 3 Non AC Bed Room- 12	Ph- 9801579412		Double Room-990 Double Non AC Room-500 Super Deluxe Non

<p>Hotel Vijaya Tej Clarke, Patna. 4th Floor, B&M Mall, Patliputra Industrial Area.</p>	<p>Non AC Room- 33 All AC Double Bed Room-16 Single Bed Room-18</p>	<p>Ph-0612+3093333 Email- info.patna@clarksinn.in</p>	<p>Banquet Conference Hall, Pickup & drop Facility, WiFi etc.</p>	<p>Club Room Double- 6000 Extra Bed-7500 Suit Room-7500</p>
<p>Hotel Patliputra Continental, Patna</p>	<p>All Room AC Double Bed Room -79 Twin-10 Suite-4</p>	<p>Ph-0612-2250204+ 2250205+2250206 Email- info@hpepatna.com</p>	<p>Beautifully Decorated Hall, Audio System Camcorder Projector, Rasturant Banquet Hall, Valet Parking Wheel Chair Accessibility Foreign Exchange Facility</p>	<p>Double Room-11000 Super Deluxe- 16000 Business Room-16000 Extra Person- 1500 Single-10000</p>

S. No	Name & Address of Agency	Approved by till date	Phone no.	E mail & Website
1.	M/s Visit Bihar Destination Management Pvt.Ltd. Empire Building, Station Road, Phulwari Sharif, Patna-801506,	25.02.2018		thevisitbihar@gmail.com www.thevisitbihar.com
2.	M/S Indian Tourist Bureau G-16, Sukriti Complex, S.P.Verma Road, Patna	21.03.2018	0612-2235175 0612-3256595	indiatouristbureau@rediffmail.com
3.	M/S Sams Tour and Travels, Station Road, Patna.	22.03.2018	0612-6982136 9934269711	samstour@rediffmail.com
4.	M/S Magadh Tour and Travel, 106, shiva enclave, Kankarbagh, Patna-800020	11.01.2019	0612-2630056 9431493969 9431025356	magadhtravels@yahoo.com
5.	M/S Bihar Hotels L.t.d., Maurya Centre South Gandhi, Patna	08.01.2018	0612-2203040 0612-2203060	maurya@maura.com www.maurya.com
6.	Incredible India, Bodhgaya	11.03.2018	9504420034, 99344070247	rajbodhgaya2010@hotmail.com iittour@hotmail.com
7.	M/S Bandana Tour Travel, F-6, Sadhnapuri, Gardanibagh, Patna	11.06.2018	0612-2240258, 9334388523	bandana2008@gmail.com
8.	M/S Travel Waves Asia, Harijan colony, Near Lumbani Hotel, Bodhgaya	10.06.2018	9934058927	gautam2bodhgaya@gmail.com
9.	M/S Samyak Travels, Bodhgaya	10.06.2018	06312200395 9939995342 9431224504	Samyak5@yahoo.com Samyak5@hotmail.com
10.	M/S Shashi Travels and Tours, Bodhgaya	30.03.2018	0631-2201929/ 1119, 3201650, 0631-22004483	bodhgaya@shashitours.com http://www.shashitours.com
11.	M/S Hanami Tour and Travels, Bodhgaya	28.07.2018	0631-2200047	info@hanamitourandtravel.com www.hanamitourandtravel.com
12.	M/S Friend Holiday Travel and Tours	06.05.2018	8877471877 9308747167	friendholiday@yahoo.com friendholiday@gmail.com
13.	M/S L. Road Tour and Travels, Bodhgaya	21.08.2018	8294692525	sudamabodhgaya@gmail.com
14.	Heritage India Tour and Travels, 201, Om Raj Apartment, Jamal Road 800001, Patna	05.01.2019	9934969330	heritagebg.travel@gmail.com www.heritageindiatravel.com
15.	Heritage India Tour and Travels, Domuhan Road, Near Nigma Temple, Bodhgaya	05.01.2019	9934969330 0631-2200104	heritagebg.travel@gmail.com www.heritageindiatravel.com
16.	M/S Mahamaya Tour and Travels, Bodhgaya	20.04.2018	9871146273 8294692525	yukiindue777@gmail.com
17.	M/S Saroj Tour and Travels, Patna	19-12-2019	0612-2233877 09431088777	sarojtourandtravels@gmail.com
18.	Explor India Tour and Travels. Patna	19-12-2019	0612-2201913 9334295933	explorindiaholidays@gmail.com

पर्यटक सूचना केन्द्र

राज्य से बाहर

नई दिल्ली	पर्यटक सूचना केन्द्र, होटल जनपथ, नई दिल्ली	011-23368371
कोलकाता	पर्यटक सूचना केन्द्र, नीलकंठ भवन, 26-बी, कैमेक स्ट्रीट, कोलकाता	033-22803304
वाराणसी	जवाहर लाल नेहरू मार्केट, इग्लिसिया लेन, वाराणसी	0542-2223821
मुम्बई	महानगर टेलिफोन निगम लि०, ब्रांद्रा कुर्ला कम्प्लेक्स भवन, मुम्बई	02226540100

राज्य के अन्दर

गया	पर्यटक सूचना केन्द्र, रेलवे स्टेशन, गया	9471006727
	हवाई अड्डा, गया	9471006715
बोधगया	पर्यटक सूचना केन्द्र, बोधगया	9471006726
नालन्दा	पर्यटक सूचना केन्द्र, नालन्दा	9471006729
राजगीर	पर्यटक सूचना केन्द्र, राजगीर	9471006712
भागलपुर	पर्यटक सूचना केन्द्र, भागलपुर	9471006732
मुंगेर	पर्यटक सूचना केन्द्र, मुंगेर	9471006732
मुजफ्फरपुर	पर्यटक सूचना केन्द्र, रेलवे स्टेशन, मुजफ्फरपुर	7631347248
पटना	पर्यटक सूचना केन्द्र, रेलवे स्टेशन, पटना	9471006721
	पर्यटक सूचना केन्द्र, होटल पाटलिपुत्रा अशोक, पटना	9471006725
	पर्यटक सूचना केन्द्र, पटना साहिब	9471006720
	हवाई अड्डा, पटना	9471006724
	पर्यटक सूचना केन्द्र, पटना साहिब, रेलवे स्टेशन, पटना।	0612-2641171
वैशाली	पर्यटक सूचना केन्द्र, वैशाली	9471006730
रक्सौल	पर्यटक सूचना केन्द्र, रेलवे स्टेशन, रक्सौल	9471006734

बिहार राज्य पर्यटन विकास निगम

स्थापना शाखा द्वारा 2016-17 में किये गये कार्य।

1. बिहार स्टेट टूरिज्म डेवलपमेंट कॉरपोरेशन लि०, पटना को "राज्य क्रय संगठन" नामित के फलस्वरूप राज्य सरकार के विभागों एवं अन्य संगठनों के लिये मासिक भुगतान के आधार पर यान चालको के सेवा प्रदान की जा रही है।
2. निगम के कार्यकलाप को और बेहतर प्रबंधन हेतु रिक्त पदों पर संविदा पर नियोजन हेतु कार्रवाई की जा रही है।
3. क्षेत्रीय कार्यालयों यथा होटलो, परिसम्पतियों प्रचार-प्रसार को सुदृढ़ करने हेतु क्रमश बोधगया एवं मुजफ्फरपुर डिविजन का संचालन किया जा रहा है।
4. निगम में Website के निर्माण हेतु निविदा की कार्रवाई की जा रही है तथा एक प्रोग्रामर को संविदा पर रखा गया है।
5. निगम कर्मियों को उनके कार्य दक्षता को बढ़ाने हेतु 10 साल पूर्ण करने वाले निगम कर्मियों को समान कार्य का समान वेतन का लाभ की स्वीकृति प्रदान की गई है।
6. बिहार स्टेट टूरिज्म डेवलपमेंट कॉरपोरेशन लि०, पटना के होटल प्रबंधन के बेहतरी हेतु Hotel Executive को Outsourcing के माध्यम से साक्षात्कार के आधार पर रखा गया है।

पर्यटन विभाग, बिहार, पटना के विभिन्न जिलों में वर्ष 2016-17 में पूर्ण योजनाओं की सूची

क्र०सं०	Plan	जिला	परियोजना का नाम	स्वीकृत राशि
1	2	3	5	7
1	राज्य	गया	बोधगया नोड - 1 में हाईमास्ट लाईट की	29.03
2	राज्य	गया	होटल बुद्ध विहार बोध गया	621.33
3	राज्य	गया	गया जिला के वैजुधाम शिव मंदिर में पर्यटकीय सुविधाओं का विकास	335.38
4	राज्य	गया	गया जिलान्तर्गत भूरहा का विकास एवं सौन्दर्यीकरण	99.53
5	राज्य	नालन्दा	राजगीर होटल अजातशत्रु के अतिरिक्त कमरों का निर्माण	247.29
6	राज्य	मोजपुर	वीर कुंवर सिंह जन्मस्थली जगदीशपुर में पर्यटकीय सुविधाओं का विकास	90.09
7	राज्य		माया सरोवर में चहारदीवारी का निर्माण	30.44
8	राज्य	नालन्दा	राजगीर स्थित ब्रह्मकुण्ड के विकास एवं सौन्दर्यीकरण कार्य।	209.53
9	राज्य	नालन्दा	राजगीर स्थित मखदुम कुण्ड के विकास एवं सौन्दर्यीकरण कार्य।	227.1
10	राज्य	बक्सर	कथकौली लडाई मैदान में शहीदों के कब्र के समीप स्मृति चिन्ह, पहुँच पथ एवं परिसर का विकास	89.62
11	राज्य	पटना	फतुहा के कबीर पीठ में पर्यटन भवन टाईप -- 2 मॉडल का निर्माण	99.42
12	राज्य	मधेपुरा	सिंहेश्वर सीन स्थित गंगा तालाब का विकास एवं सौन्दर्यीकरण	60.05
13	राज्य	सीतामढ़ी	पंथ पाकर प्रवचन हॉल का निर्माण	264.40
14	राज्य	सीतामढ़ी	पुनौराधाम में खुले प्रवचन हॉल का निर्माण	270.41
15	राज्य	सीतामढ़ी	होटल जानकी विहार के नवनिर्माण	184.06
16	राज्य	वैशाली	होटल आम्रपाली विहार, युथ हॉस्टल एवं कैफेटेरिया, वैशाली के जीर्णोद्धार	107.45
17	राज्य	सुपौल	सुपौल जिलान्तर्गत वीरपुर में मार्गीय सुविधा होटल वीर विहार, का निर्माण	246.8
18	राज्य	दरभंगा	लक्ष्मेश्वर विला पैलेस के पीछे तालाब का विकास कार्य	164.88
19	राज्य	सहरसा	उग्रतारा महिषी का विकास एवं सौन्दर्यीकरण	334.26
20	राज्य	पूर्वी चम्पारण	गांधी आश्रम तुरकौलिया का विकास	115.37
21	राज्य	मधुबनी	मधुबनी जिलान्तर्गत लक्ष्मीनाथ गोसाई मंदिर का विकास	60.05
22	राज्य	मधुबनी	मधुबनी जिलान्तर्गत तपेश्वरनाथ मंदिर का विकास कार्य	65.73

पर्यटन विभाग, बिहार, पटना के विभिन्न जिलों में वर्ष 2016-17 में पूर्ण योजनाओं की सूची

क्र०सं०	Plan	जिला	परियोजना का नाम	स्वीकृत राशि
1	2	3	5	7
23	राज्य	बांका	बांका जिलान्तर्गत लवोखर धाम मंदिर का विकास एवं सौन्दर्यीकरण	160.28
24	राज्य	बांका	बांका जिलान्तर्गत जेठौरनाथ मंदिर का विकास एवं सौन्दर्यीकरण	102.07
25	केन्द्र	गया	गया जिलान्तर्गत विष्णुपद मंदिर के विकास एवं सौन्दर्यीकरण कार्य	428.92
26	राज्य	गया	गया जिलान्तर्गत पत्थरकट्टी का विकास कार्य	500.00
27	राज्य	पटना	पटना जिलान्तर्गत खानकाह मनोरशरीफ में पर्यटकीय संरचना का निर्माण एवं सौन्दर्यीकरण कार्य	885.93
28	राज्य	पटना	पटना स्थित सिक्ख हेरिटेज एवं रिसर्च केन्द्र का निर्माण कार्य	299.88
29	राज्य	पटना	पटना साहिब स्थित मंगल तालाब का सौन्दर्यीकरण कार्य	41.58
30	राज्य	पटना	पटना जिलान्तर्गत खानकाह मनोरशरीफ के स्थल विकास एवं सौन्दर्यीकरण कार्य	52.3

परिवहन इकाई :-

1. वोल्वो बस पटना-राँची-पटना मार्ग दैनिक सेवा।
2. प्री-बेड टैक्सी का एयरपोर्ट से संचालन।
3. चार्टर बुकिंग में ए. सी. बस / वोल्वो बस / छोटी यान का संचालन।
4. प्रायोजित परिभ्रमण - पर्यटकों के मॉग के आलोक में।
5. पटना-राजगीर-नालन्दा-पावापुरी पर्यटक यानों से पर्यटकों का परिभ्रमण (मॉग के आलोक में)
6. पटना-बोधगया-पटना पर्यटकों यानों से पर्यटक का परिभ्रमण (मॉग के आलोक में)
7. निगम कर्मशाला में स्व-संचालित पर्यटक यानों की मरम्मत एवं रख-रखाव।
8. अत्याधुनिक कारवाँ वाहन का मॉग के आलोक में परिचालन एवं उक्त वाहन का प्रचार-प्रसार।
9. कम्प्युटराईज्ड ई-टिकटिंग सेवा (बस रूट)
10. निगम द्वारा संचालित छोटी एवं बड़ी गाड़ियों सहित कुल गाड़ियों की संख्या-43
11. पर्यटकों की सुवधा के लिए निगम द्वारा बारह ईनोवा, एक स्क्रोपियो एवं एक ट्रेभलर नये वाहन का खरीद किया गया।

FINANCIAL STATUS

Rs. in Crores

▪	Total paid-up capital : Audited accounts of 2014-2015	5.00
▪	Turnover	17.18
▪	Total Expenditure	11.90
▪	Reserves & Surplus	25.22
▪	Net fixed assets (after depreciation)	07.03
▪	Net current assets	98.25
▪	Profit Before Tax	05.30
▪	Profit after Tax	03.50

Sl. No.	Year	Income (In Rs.)	Expenditure (In Rs.)	Profit (In Rs)
1	2011-12	1099,87,796	935,48,761	164,39,035
2	2012-13	1374,59,573	1171,30,477	203,29,096
3	2013-14	1725,55,774	1156,49,058	569,06,716
4	2014-15	1641,53,583	1096,81,326	544,72,256
5	2015-16	1718,92,682	1369,03,448	349,89,234

Sector Wise Financial 2016-17

Sl. No.	Sector	Sales (in Crore)	Expenditure (in Crore)	Profit (in Crore)
1	Hotels	1.87	1.15	0.72
2	Restaurants	0.20	0.16	0.04
3	Transport	2.57	2.11	0.46
4	Ropeway	2.51	0.34	2.17
5	M.V. Ganga Vihar & Laser Show	0.24	0.16	0.08

ट्रैवल ट्रेड इकाई :-

वर्ष 2016-17 में ट्रैवल ट्रेड इकाई के कार्य-कलाप की सूची :-

1. श्री गुरु गोविन्द सिंह जी 350वें प्रकाश पर्व :- का भव्य आयोजन पर्यटन विभाग एवं पर्यटन निगम के द्वारा सफलापूर्वक आयोजन किया गया। 350वें प्रकाश पर्व के अवसर पर देश एवं विदेश से आये हुये श्रद्धालुओं के लिये तीन स्थलों- गॉंधी मैदान पटना, कंगन घाट, पटना सिटी एवं बाईपास पटना में टेंट सिटी का निर्माण किया गया, जो श्रद्धालुओं के लिये काफी आकर्षक, उत्साहवर्द्धक एवं उपयोगी सिद्ध हुआ।
2. कालचक्र :- बोधगया में दिनांक 03 जनवरी 2017 से 14 जनवरी 2017 तक कालचक्र का आयोजन किया गया। जिसमें पर्यटकों की सुविधा हेतु 20 (बीस) स्वीस कॉटेज एवं (10) दस बेड डारमेटरी का निर्माण कराया गया।
3. प्रत्येक वर्ष की भाँति 2016 में भी पर्यटक ग्राम सोनपुर में अत्याधुनिक 20 स्वीस कॉटेज का निर्माण विदेशी एवं देशी पर्यटकों को ठहरने के लिए कॉटेज का निर्माण किया गया। यह स्वीस कॉटेज विदेशी पर्यटकों के साथ-साथ स्थानीय पर्यटकों के लिए काफी उपयोगी साबित हुआ।
4. अन्तराष्ट्रीय बुद्धिष्ट कनक्लेव बोधगया :- में आयोजन किया गया जिसमें देशी एवं विदेशी पर्यटक को बोधगया, राजगीर, नालन्दा एवं पावापुरी का भ्रमण कराया गया। अन्तराष्ट्रीय बुद्धिष्ट कनक्लेव काफी भव्य रूप से आयोजित किया गया।
5. सिख कनक्लेव:- पटना का भी आयोजन पर्यटन विभाग एवं पर्यटन निगम द्वारा आयोजित किया गया, जो काफी उत्साहवर्द्धक एवं प्रशंसनीय कार्यक्रम था। जिसमें बिहार एवं देश के अन्य राज्य तथा कई देशों के विदेशी सिख श्रद्धालु के द्वारा भाग लिया गया जिन्हें निःशुल्क आवासन, परिवहन, भोजन एवं आदि की व्यवस्था करायी गई।
6. पितृपक्ष मेला :- पितरों के मोक्ष के लिये गया आयोजित पितृ-पक्ष मेला के अवसर पर निगम द्वारा पैकेज टूर संचालित किया जाता है। जिसमें देश के किसी भी हिस्से से पर्यटक ऑन लाईन बुकिंग या सीधे कार्यालय से अपना आरक्षण करा सकते हैं। आरक्षण करानेवाले पर्यटकों को निगम द्वारा वाहन, पूजा, हेतु पंडित, पूजा-सामाग्री, दान का समान इत्यादि निगम द्वारा उपलब्ध कराया जाता है। मुख्य तीन स्थान, फल्गु नदी विष्णुपद मंदिर एवं अक्षयवट में उन्हें पिन्ड दान कराया जाता है।
7. लाईट एंड साउण्ड शो :- जनवरी 2013 से गोलघर परिसर में प्रत्येक संध्या में साउण्ड एवं लाईट लेजर शो संचालित किया जाता है। साउण्ड एण्ड लाईट लेजर शो प्रतिदिन संध्या 7 बजे से संचालन प्रारंभ होता है। शनिवार एवं रविवार को दो शो किया जाता है।
8. अन्य राज्यों में आयोजित पर्यटन मेला में बिहार पर्यटन की भागीदारी :- बिहार पर्यटन का प्रचार-प्रसार के दृष्टिकोण से प्रदेश एवं अन्य राज्यों में आयोजित पर्यटन शो पर्यटन निदेशालय के साथ-साथ बिहार स्टेट टूरिज्म डेवलपमेंट कॉरपोरेशन लि० की भी भागीदारी होती है।

9. गंगा महाआरती :- गॉधीघाट पटना प्रत्येक शनिवार एवं रविवार गॉधीघाट, पटना में संचालित गंगा महाआरती वर्ष 2011 से गंगा को प्रदूषण मुक्त करने हेतु जागृति अभियान किया गया।
10. पैकेज टूर :- पर्यटक मौसम (नवम्बर से फरवरी) तक राजगीर, नालंदा, पावापुरी, बोधगया, वैशाली एवं ककोलत का पैकेज टूर संचालित किया जाता है। जिसमें बिहार के पर्यटन एवं बिहार से बाहर के भी पर्यटकों द्वारा आनन्द उठाया जाता है।
11. जल पर्यटन को बढ़ावा देने के उद्देश्य से बिहार स्टेट टूरिज्म डेवलपमेंट कॉरपोरेशन लि0, पटना द्वारा M.V. Kautliya जहाज का क्रय जुलाई 2016 में किया गया।
12. माया सरोवर बोधगया में सांस्कृतिक कार्यक्रम का आयोजन सप्ताह में एक दिन कराया जाता है। माया सरोवर में सौन्दर्यीकरण के लिए पाथवे एवं लाईटिंग की व्यवस्था की गई है।
13. गोलघर परिसर के सौन्दर्यीकरण एवं मेन्टेनंस के लिए वन एवं पर्यावरण विभाग को रु 22,00000 (रु बाईस लाख) पर्यटन विभाग द्वारा दिया गया है।
14. राजगीर में पाण्डु पोखर को पर्यटकों के लिए सुसज्जित किया गया है। पाण्डु पोखर में पर्यटकों के लिए मनोरंजन की व्यवस्था की गई है। खासकर बच्चों के लिए विशेष गतिविधि रखा गया है।
15. मंगलतालाब पटना सिटी में लेजर शो का स्थापन एवं पर्यटकों के लिए लेजर शो का संचालन किया जा रहा है।

सम्पदा (होटल एवं लीज) इकाई

वित्तीय वर्ष 16-17 की उपलब्धियाँ

- इस वित्तीय वर्ष में निविदा द्वारा निम्न परिसम्पत्तियाँ को अनुज्ञप्ति के आधार पर संचालन हेतु आवंटित किया गया है:-

1. रेस्टूरेंट भागीरथी विहार, गांधीघाट, पटना
2. आकाशीय रज्जू पथ, राजगीर रेस्तराँ, राजगीर (रोपवे) (एक्सटेंशन काउन्टर)
3. होटल नार्गाजुन विहार, वाणावर, जहानाबाद
4. होटल अम्रपाली विहार, वैशाली
5. होटल जानकी विहार, सीतामढ़ी
6. मार्गीय सुविधा, महेश खूँट, खगड़िया
7. होटल कर्ण विहार, मुंगेर
8. होटल अजातशत्रु विहार, राजगीर
9. कांफ्रेंस हॉल, बक्सर
10. होटल वाल्मिकी विहार, वाल्मिकीनगर (वन एवं पर्यावरण विभाग को हस्तांतरण)

- इस वित्तीय वर्ष में निविदा की गई निम्न परिसम्पत्तियों को अनुज्ञप्ति के आधार पर संचालन देने हेतु निविदा की प्रक्रिया में है:-

1. होटल सूर्य विहार, औरंगाबाद
2. कैफेटेरिया दिग्घी टैंक, दरभंगा
3. होटल एवं रेस्टूरेंट निरंजना रिसॉर्ट, बोधगया
4. होटल सिद्धार्थ विहार, होटल सुजाता विहार, एवं हाटल बुद्ध विहार, बोधगया
5. होटल वीर विहार, सुपौल, वीरपुर

- बिहार स्टेट टूरिज्म डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लि०, पटना द्वारा निम्न परिसम्पत्तियों को स्वयं संचालित किया जा रहा है:-

1. होटल कौटिल्य विहार, पटना
2. होटल रेणु विहार, पुर्णियां
3. होटल सिद्धार्थ विहार, बोधगया
4. होटल सुजाता विहार, बोधगया
5. होटल कैमूर विहार, मोहनियां
6. होटल मां मुण्डेश्वरी विहार, मुण्डेश्वरी
7. होटल लिच्छवी विहार, गुजफरपुर
8. होटल शेरशाह विहार, सासाराम
9. होटल सिंघेश्वर विहार, सिंघेश्वर

पर्यटन विभाग द्वारा आयोजित वर्ष 2016-17 में आयोजित मेला-महोत्सवों के आयोजन की तिथि

महोत्सव

क्र०	महोत्सव का नाम	आयोजन की तिथि
1	मुण्डेश्वरी महोत्सव, कैमूर, मभुआ	13-14 अप्रैल, 2016 (चैत्र शुक्ल सप्तमी, अष्टमी)
2	पटना साहिब महोत्सव, पटना	13 एवं 14 अप्रैल, 2016 (वैशाखी पर्व के अवसर पर)
3	थावे महोत्सव, गोपालगंज	15-16 अप्रैल, 2016 (चैत्र शुक्ल नवमी एवं दशमी)
4	कुण्डलपुर महोत्सव, नालंदा	19-20 अप्रैल, 2016 (भगवान महावीर के जयंती पर)
5	लछुआर महोत्सव, जमुई	19 अप्रैल, 2016 (भगवान महावीर के जयंती पर)
6	वैशाली महोत्सव, वैशाली	19, 20 एवं 21 अप्रैल, 2016 (भगवान महावीर के जयंती पर)
7	सीतामढ़ी महोत्सव, सीतामढ़ी	15-16 मई, 2016 (माँ जानकी के जन्म दिवस के अवसर पर)
8	सूफी महोत्सव, मनेर शरीफ	19 जून, 2016 (ज्येष्ठ के आखिरी रविवार, सोहबत मेला के अवसर पर)
9	सूफी महोत्सव, काको, जहानाबाद	15 एवं 16 सितंबर, 2016 (हजरत बीबी कमाल साहिब के मजार पर उर्स के मौके पर काको, जहानाबाद)
10	विश्व पर्यटन दिवस	27 सितंबर, 2016
11	श्री उग्रतारा सांस्कृतिक महोत्सव, महिषि सहरसा	2, 3 एवं 4 अक्टूबर, 2016 (आश्विन माह के शुक्ल पक्ष के कलश स्थापना के दूसरे, तीसरे एवं चतुर्थ दिन)
12	अहिल्या गौतम महोत्सव, दरभंगा	10 नवंबर, 2016 से लेकर 11 नवंबर, 2016 तक (अक्षय नवमी के बाद)
13	राजगीर महोत्सव, नालंदा	25 नवंबर, 2016 से 27 नवंबर, 2016 तक
14	वाणावर महोत्सव, जहानाबाद	26 नवंबर, 2016
15	मिथिला लोक उत्सव, दरभंगा	1 एवं 2 दिसम्बर, 2016
16	मुंगेर महोत्सव, मुंगेर	4-5 दिसम्बर, 2016
17	तपोवन, गया	14 जनवरी, 2017 (मकर संक्रांति के अवसर पर मेला)
18	मंदार महोत्सव, बाँका	14, 15, 16 जनवरी, 2017 (मकर संक्रांति के अवसर पर)
19	बौद्ध महोत्सव, बोधगया	01-03 फरवरी, 2017
20	सूर्य महोत्सव देव, औरंगाबाद	3 एवं 4 फरवरी, 2017 (माघ शुक्ल पक्ष अंचला सप्तमी सूर्य जन्मोत्सव के अवसर पर)
21	मार्तण्ड महोत्सव, परसाधाम, झंझारपुर, मधुबनी	11 फरवरी, 2017
22	गुप्ताधाम महोत्सव, रोहतास, सासाराम	22 मार्च, 2017
23	उमगेश्वरी महोत्सव, औरंगाबाद	24 एवं 25 फरवरी, 2017
24	बाबा कोटेश्वर महादेव महोत्सव बेला, गया	24 फरवरी, 2017 (महाशिवरात्रि के अवसर पर)
25	मेहन्दार महोत्सव, सिवान	-
26	विक्रमशिला महोत्सव, भागलपुर	18 एवं 19 मार्च, 2017
27	सिंहेश्वर महोत्सव, मधेपुरा	25-27 फरवरी, 2017 (महाशिवरात्रि के अवसर पर)
28	शेरशाह महोत्सव, रोहतास, सासाराम	18 एवं 19 मार्च, 2017
29	मिथिला महोत्सव, मधुबनी	19 एवं 20 मार्च, 2017
30	कोसी महोत्सव, सहरसा	19 एवं 20 मार्च, 2017

मेला

क्र०	मेला का नाम	आयोजन की तिथि
1	श्रावणी मेला, सुल्तानगंज/मुंगेर/बाँका	19 जुलाई से 18 अगस्त, 2016 तक
2	पितृपक्ष मेला, पुनपुन/गया	15 सितंबर से लेकर 30 सितंबर, 2016 तक
3	हरिहर क्षेत्र सोनपुर मेला, सारण (छपरा)	12 नवंबर से-13 दिसंबर, 2016 (कार्तिक पूर्णिमा के अवसर पर)

पर्यटन विभाग द्वारा आयोजित वर्ष 2017-18 में आयोजित मेला-महोत्सवों के आयोजन की तिथि

महोत्सव

क्र०	महोत्सव का नाम	आयोजन की संभावित तिथि
1	मुण्डेश्वरी महोत्सव, कैमूर, भभुआ	3-4 अप्रैल, 2017 (चैत्र शुक्ल सप्तमी, अष्टमी)
2	थावे महोत्सव, गोपालगंज	5-6 अप्रैल, 2017 (चैत्र शुक्ल नवमी एवं दशमी)
3	लछुआर महोत्सव, जमुई	9 अप्रैल, 2017 (भगवान महावीर की जयंती पर)
4	कुण्डलपुर महोत्सव, नालंदा	9-10 अप्रैल, 2017 (भगवान महावीर की जयंती पर)
5	वैशाली महोत्सव, वैशाली	9, 10 एवं 11 अप्रैल, 2017 (भगवान महावीर के जयन्ती पर)
6	पटना साहिब महोत्सव, पटना	13 एवं 14 अप्रैल, 2017 (वैशाखी पर्व के अवसर पर)
7	सीतामढ़ी महोत्सव, सीतामढ़ी	4 एवं 5 मई, 2017 (माँ जानकी के जन्म दिवस के अवसर पर)
8	सूफी महोत्सव, मनेर शरीफ	4 जून, 2017 (ज्येष्ठ के आखिरी रविवार, सोहबत मेला के अवसर पर)
9	सूफी महोत्सव, काको, जहानाबाद	(हजरत बीबी कमाल साहिब के मजार पर उर्स के मौके पर)
10	श्री उग्रतारा सांस्कृतिक महोत्सव, महिषि सहरसा	22, 23 एवं 24 सितंबर, 2017 (आश्विन माह के शुक्ल पक्ष के कलश स्थापना के दूसरे, तीसरे एवं चतुर्थ दिन)
11	विश्व पर्यटन दिवस	27 सितंबर, 2017
12	राजगीर महोत्सव, नालंदा	25 नवंबर, 2017 से 27 नवंबर, 2017 तक
13	वाणावर महोत्सव, जहानाबाद	26 नवंबर, 2017
14	अहिल्या गौतम महोत्सव, दरभंगा	30 एवं 31 नवंबर, 2017 (अक्षय नवमी के बाद)
15	मिथिला लोक उत्सव, दरभंगा	1 एवं 2 दिसम्बर, 2017
16	मुंगेर महोत्सव, मुंगेर	4-5 दिसम्बर, 2017
17	तपोवन, गया	14 जनवरी, 2018 (मकर संक्रांति के अवसर पर मेला)
18	मंदार महोत्सव, बाँका	14, 15, 16 जनवरी, 2018 (मकर संक्रांति के अवसर पर)
19	शेरशाह महोत्सव, रोहतास, सासाराम	27 एवं 28 जनवरी, 2018
20	बौद्ध महोत्सव, बोधगया	01-03 फरवरी, 2018
21	मार्तण्ड महोत्सव, परसाधाम, झंझारपुर, मधुबनी	11 फरवरी, 2018
22	मेहन्दार महोत्सव, सिवान	महाशिवरात्रि के अवसर पर
23	सूर्य महोत्सव देव, औरंगाबाद	(माघ शुक्ल पक्ष अंचला सप्तमी सूर्य जन्मोत्सव के अवसर पर)
24	गुप्ताधाम महोत्सव, रोहतास, सासाराम	महाशिवरात्रि के अवसर पर
25	बाबा कोटेश्वर महादेव महोत्सव बेला, गया	महाशिवरात्रि के अवसर पर
26	सिंहेश्वर महोत्सव, मधेपुरा	13, 14 एवं 15 फरवरी, 2018 (महाशिवरात्रि के अवसर पर)
27	उमगेश्वरी महोत्सव, औरंगाबाद	23 एवं 24 फरवरी, 2018
28	विक्रमशिला महोत्सव, भागलपुर	25 एवं 26 फरवरी, 2018
29	मिथिला महोत्सव, मधुबनी	19 एवं 20 मार्च, 2018
30	कोसी महोत्सव, सहरसा	19 एवं 20 मार्च, 2018

मेला

क्र०	मेला का नाम	आयोजन की तिथि
1	श्रावणी मेला, सुल्तानगंज/मुंगेर/बाँका	9 जुलाई से 7 अगस्त, 2017 तक
2	पितृपक्ष मेला, पुनपुन/गया	5 सितंबर से लेकर 20 सितंबर, 2017 तक
3	हरिहर क्षेत्र सोनपुर मेला, सारण (छपरा)	2 नवंबर से - 3 दिसंबर, 2017 (कार्तिक पूर्णिमा के अवसर पर)

मेला-महोत्सव

हरिहर क्षेत्र सोनपुर मेला, 2016 :-

- कार्तिक पूर्णिमा से आरंभ होकर लगभग एक माह तक आयोजित हरिहर क्षेत्र सोनपुर मेला में लगभग दस लाख से अधिक श्रद्धालुओं द्वारा पवित्र गंडक एवं गंगा नदी में स्नान कर बाबा हरिहर नाथ मंदिर में जलाभिषेक एवं पूजा अर्चना किया गया।
- 3836816 लाख देशी पर्यटकों/श्रद्धालुओं तथा विभिन्न देशों से 448 विदेशी पर्यटकों का आगमन हुआ।
- इस मेले में विभिन्न 26 सरकारी तथा 38 गैर सरकारी आकर्षक प्रदर्शनी स्टॉल लगाए गए।
- आर्ट एंड क्राफ्ट विलेज के माध्यम से राज्य एवं राज्य के बाहर के हस्तशिल्प, कुटीर उद्योगों की प्रदर्शनी लगाई गई। प्रदर्शनी के माध्यम से अपने-अपने कलाओं का उत्कृष्ट प्रदर्शन किया गया जो आय के श्रोत हुए।
- राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर के कलाकारों में प्रमुख श्रीमती अल्का याज्ञनिक, श्रीमती तृप्ति शाक्या, श्री विपिन सचदेवा, श्रीमती कविता पौडवाल एवं श्री जावेद अली जैसे ख्यातिप्राप्त कलाकारों द्वारा सांस्कृतिक कार्यक्रम की प्रस्तुति की गयी।
- आधुनिक सुख-सुविधाओं से युक्त अस्थायी स्वीस कॉटेज का निर्माण किया गया, जहाँ पर मुख्य रूप से इंग्लैंड, जापान, यू.एस.ए. के विदेशी पर्यटक एवं राज्य एवं देश के विभिन्न प्रदेशों के पर्यटकों/श्रद्धालुओं द्वारा रहकर मेले का आनंद उठाया गया।

राजगीर महोत्सव, 2016 :-

- राजगीर महोत्सव का 03 दिवसीय आयोजन किया गया।
- इस महोत्सव में श्रीलंका, भूटान एवं म्यानमार के अंतर्राष्ट्रीय स्तर के कलाकारों द्वारा अपनी कला का प्रदर्शन किया गया।
- राष्ट्रीय स्तर के कलाकारों में प्रमुख श्री उदित नारायण, श्री आलोक चौबे, श्रीमती कल्पना पटवारी, श्री राघव अली डांस ग्रुप एवं श्री नीरज श्रीधर जैसे ख्यातिप्राप्त कलाकारों द्वारा सांस्कृतिक कार्यक्रमों की प्रस्तुति की गयी।
- राजगीर महोत्सव अंतर्गत प्रदेश के विभिन्न सांस्कृतिक क्षेत्रों की लोक परम्पराओं/कलाओं इत्यादि का प्रदर्शन सांस्कृतिक ग्राम के माध्यम से किया गया। सांस्कृतिक ग्राम अंतर्गत मिथिला, अंग, भोजपुर, मगध प्रदेशों को दर्शाया गया।
- ग्रामश्री मेला, विकासात्मक प्रदर्शनी, एडवेंचर्स स्पोर्ट्स तथा विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया।